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ABSTRAKT

Hejnové algoritmy se staly standardním nástrojem novodobé optimalizace. Příliv
nových metaheuristik však přinesl kritiku vůči kvalitě, kvantitě a diskutabilní
novosti těchto optimalizačních technik. Tato práce se zabývá momentálními
trendy hejnových algoritmů v oblasti vývoje a modifikace, ale i nástrahami,
které skýtají.

Už přes 30 let se metaheuristické algoritmy potýkají se stále stejnými prob-
lémy. Otázka stagnace, předčasné konvergence či nízké rozlišnosti řešení je
výzvou, která je důležitá dnes stejně jako v počátcích oboru. To nemění ani
vývoj nových algoritmů, protože ty mnohdy spíše odkrývají limity stávajících
metodologických postupů v benchmarkingu, než aby přispívaly ke skutečnému
posunu v optimalizaci. Nové metaheuristiky tak čelí předsudkům a všeobecné
nedůvěře. Přestože otázka správných postupů je velmi aktuální, většina součas-
ných doporučení zůstává zpravidla v teoretické rovině bez praktické aplikace. To
si tato práce klade za cíl začít měnit.

Autorka navrhuje sadu doporučení pro vývoj nových metaheuristik, které pak
implementuje ve vlastním návrhu hejnového algoritmu s únikovým mechanismem
z lokálního optima. Bizoní algoritmus představuje ukázku vývoje orientovaného
na konkrétní optimalizační problém a zároveň funguje jako model vybraných
aktuálních trendů a modifikací. Spojením teorie s praxí tato práce otevírá cestu
k řešení nové generace výzev.

SUMMARY

Swarm algorithms have become standard tools of modern optimization. How-
ever, the advent of new metaheuristics brought a wave of criticism against the
quantity, quality, and novelty of these optimization techniques. This disser-
tation describes the current trends in development and modification of swarm
algorithms, as well as the challenges it includes.

For several decades metaheuristic algorithms have fought the very same opti-
mization problems. The issues of stagnation, premature convergence, or low
diversity of the solutions are dealt with today as well as in the beginning. The
development of new algorithms does not state a change. Rather than genuinely
advancing the field, new algorithms raise malpractice awareness in benchmark-
ing. Due to the common low standard of their proposal studies, novel meta-
heuristics face a significant stigma of general distrust and disrespect. Although
the good practice in benchmarking is a very recent topic, most current guidelines
stay strictly in theory, i.e., are not applied. This work aims to start a change in
this regard.

The Author proposes a set of recommendations for new metaheuristic devel-
opment and implements them in a new swarm algorithm, which was developed
with an escape mechanism out of the local optimum containment challenge. The
Bison Algorithm showcases problem-oriented development and models current
trends and modifications. The connection between theory and practice opens a
way toward a new generation of challenges.
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1 Introduction

Artificial Intelligence has become an essential part of human lives today. Some-
times explicitly, sometimes undercover, AI guides us on the road, assists our
phones, drives autonomous vehicles, controls our calendar, Google, Netflix, even
Facebook have an entire department focused on advancement and more profound
research on Artificial Intelligence. As a technology, it helps almost everywhere
and it also proves to be a brilliant optimization tool.

The current trend in optimization is to find inspiration in nature. Simulations
of various bio-inspired phenomena solve nontrivial optimization tasks. Com-
plex optimization problems may find solutions by simulating diverse natural
phenomena like foraging, hunting, courtship behavioral patterns, the Darwinian
theory of evolution, and Mendelian genetic processes. The foundation lies in the
multi-agent system. Each agent represents one particular solution to the solved
problem, whose quality is determined by an objective function.

The bio-inspired optimizers are called metaheuristics. They include a wide range
of algorithms like Differential Evolution [371], the Genetic Algorithm [166], Par-
ticle Swarm Optimization [219], the Cuckoo Search [439], the Grey Wolf Opti-
mizer [269], the Self-Organizing Migrating Algorithm [443], the Passing Vehicle
Search Algorithm [354], and many others.

Unlike classical mathematical optimization methods (e.g., linear, dynamic, or
integer programming, [199, 318]), metaheuristics cannot guarantee the actual
discovery of optimal solutions. However, as compensation, they offer a viable
solution in a reasonable time. Thus, the metaheuristic approach can be construc-
tive, especially when exact mathematical methods struggle to solve a problem
in a tolerable period of time.

But even metaheuristics sometimes sail against the wind. There are currently
more than 300 algorithms [275], which often face criticism questioning their ac-
tual novelty, contribution, and their quality. Many troubles come from fallacious
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parameter settings, the inapplicability of the proposed algorithms, or embed-
ding the same principles under a new alias [275, 368]. General disrespect for the
population-based algorithms is not the only problem they face. Other struggles
include standard optimization setbacks such as stagnation, premature conver-
gence, low diversification of the population, or local optimum containment.

This dissertation analyses the current trends in metaheuristic algorithms, includ-
ing the optimization and development struggles. It investigates specific methods
employable to tackle these problems and suggests recommendations for novel
metaheuristic development. As proof of concept, adopting the suggested guide-
lines, the Author introduces a new metaheuristic swarm algorithm with a mech-
anism against local optimum containment.

The thesis is structured as follows:

- Section 2 reviews metaheuristic algorithms. It describes the popular al-
gorithms’ selection, classification systems, current optimization struggles,
and types of metaheuristic modifications.

- Section 3 describes a particular category of metaheuristics: swarm algo-
rithms. It presents a selection of popular optimizers and analyses the nu-
merous reservations against the development of novel swarm algorithms.
As a reaction, it formulates a set of recommendations for new metaheuristic
development.

- Section 4 designates the goals and methods of this dissertation.

- Section 5 proposes a new swarm algorithm based on bison herds’ behav-
ioral patterns while adopting previous sections’ principles and recommen-
dations.

- Section 6 reviews available modifications of the Bison Algorithm and out-
lines the development process. The later part of the section analyses the
assets which result from the modifications when facing the local optimum
containment challenge.
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- Section 7 investigates the performance of the proposed algorithm and its
modifications. The algorithm is compared to four popular swarm algo-
rithms and two competition winners on the set of problems of IEEE CEC
2015 and 2017 benchmarking test suites. It examines the solution errors,
mean convergence, population diversity, and computational complexity of
the algorithms, and the benefits of the modifications.

- Section 8 evaluates the benefit of the thesis, considering both the applica-
tions and critical points of view.

- Finally, the conclusion contemplates the work and considers its meaning
for science and practice.
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2 Metaheuristic Optimization

Modern optimization methods fall into two groups: exact and heuristic meth-
ods. Exact mathematical methods guarantee finding the optimal solution to the
solved problem. The run-time, though, often increases with higher complexity
and dimensionality of the problem. Hence, complicated or large-scale tasks may
require a compromise between optimality and computational time. That is when
heuristics and metaheuristics come into use [318].

Although metaheuristic solutions lack the guarantee of optimality, they offer
a reasonable computation time. Population-based metaheuristics use a multi-
agent approach. Every agent represents a solution to the solved problem and
is evaluated by the objective function value. This way, metaheuristics operate
with a set of (often random) solutions to the problem, right from initialization,
and improve them in the process.

The difference between heuristics and metaheuristics lies in problem dependency.
While heuristics solve a specific task, metaheuristics apply to a broad range of
problems, treating them as black boxes [382].

Metaheuristics typically simulate bio-inspired phenomena. The inspiration comes
from both natural (and supernatural) sources, including a wide range of scien-
tific fields such as Physics [41], Chemistry [180], Biology [37], behavioral patterns
of animal groups [58, 440], the Darwinian theory of evolution, and Mendelian
principles of genetics [166, 371].

Examples of exact optimization methods include linear and integer program-
ming, dynamic programming, branch-and-bound, or Lagrangean relaxation meth-
ods [318]. On the other hand, metaheuristics are identified mainly by the in-
spiration source. Typical instances are Evolutionary Strategies [53], the Genetic
Algorithm [166], Particle Swarm Optimization [219], Differential Evolution [371],
Ant Colony Optimization[106], the Artificial Bee Colony algorithm [200] or the
Cuckoo Search [439]. The exact and heuristic methods do not necessarily have to
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be segregated. Since both approaches provide advantages, suitable combinations
may benefit from synergy [318].

The following chapters review metaheuristics from four points of view:

- Section 2.1 describes the selection of popular metaheuristics, their basic
methodology and principles,

- Section 2.2 depicts metaheuristics classification systems,

- Section 2.3 identifies contemporary optimization struggles and correspond-
ing countermeasures that tackle them,

- and Section 2.4 names current modification trends.

2.1 Popular Metaheuristic Algorithms

This section describes the main principles of the most popular metaheuristics.
However, it is not easy to select a few algorithms out of the ocean of meta-
heuristics, let alone measure the popularity of an algorithm. The number of

[…]

optima and the global one in [-32, -32] (the bottom left optimum in Figures 6.12–
6.15). Following figures show how the particular Bison Algorithm modifications
cover local optimum containment.

Out[ ]=

Fig. 6.11 De Jong Function Number 5.

f(x) = (0.002 +
25∑
i=1

1

i+ (x1 − a1i)6 + (x2 − a2i)6
)−1, where (6.1)

a =

(
−32 −16 0 16 32 −32 ... 0 16 32

−32 −32 −32 −32 −32 −16 ... 32 32 32

)
(6.2)
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6.5.1 Original Bison Algorithm

Figure 6.12 models the behavior of the solutions in the original proposal of the
Bison Algorithm [214]. The figure shows:

a) the initial distribution of the solutions common for all the subsequent sce-
narios,

b) the scattering of the running solutions,
c) their shift,
d) and vanishing of the bottom left running solution (around [-32, -32]), which

transformed into the swarming solution of a better objective function value.

(a) (b)

(c) (d)

Fig. 6.12 Behaviour of the original Bison Algorithm when exposed to the local
optimum containment problem.
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6.5.2 Standard Bison Algorithm (with Coherent Running Group)

Figure 6.13 illustrates how the standard Bison Algorithm from Section 5 dealt
with the local containment situation. This modification kept the running group
together throughout the search process to exploit the benefits of a systematic
group search. However, despite running through the global optimum area, the
effect of the exploration group was minimal in Figure 6.13 c) and vanished in
Figure 6.13 d).

(a) (b)

(c) (d)

Fig. 6.13 Behaviour of the standard Bison Algorithm when exposed to the local
optimum containment problem.
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6.5.3 Bison Algorithm with Run Support Strategy

To utilize the solutions better, the Run Support Strategy modification switches
the target of swarming movement for the newly discovered solution, should the
running solutions find something interesting. Figure 6.14 shows a neat example
of a local optimum breakout with the help of the exploration group. When
compared to the standard Bison Algorithm in Figure 6.13, the Run Support
Strategy quite effectively shifted the population from three local optima areas
to the newly discovered solution in Figure 6.14 d), and the global optimum in e)
and f).

6.5.4 Bison Seeker Algorithm

Figure 6.15 illustrates the Bison Seeker Algorithm. This algorithm employs two
behavior patterns of the running group. The running group explores the feasible
solutions in Figure 6.15 a) and d). However, when the running group finds a
promising solution, it transforms the behavior to exploit the promising area on
its own. The difference between the Run Support Strategy and the Bison Seeker
mechanism is in the acting group which examines the promising area. While
Run Support Strategy sends the swarming group, the Bison Seeker Algorithm
employs the running solutions. The seeking behavior can be seen in Figure 6.15
b) and c).
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(a) (b)

(c) (d)

(e) (f)

Fig. 6.14 Behaviour of the Bison Algorithm with the Run Support Strategy when
exposed to the local optimum containment problem.
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(a) (b)

(c) (d)

Fig. 6.15 Behaviour of the Bison Seeker Algorithm when exposed to the local
optimum containment problem.
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7 Performance of the Bison Algorithm

Following the guidelines in Section 3.3, the first step of performance evaluation
should name the goal and the motivation of the experiment. Rather than focus-
ing on superior performance, the goal of the proposed algorithm was to contribute
to methodology oriented towards the particular problem with a potentially novel
approach.

Nonetheless, it is essential to examine the optimization capabilities of a proposed
algorithm. For this purpose, four popular optimizers out of the top 10 swarm
algorithms were chosen. They were implemented from the EvoloPy optimization
library [129], enabling the same template to be used for most functions of the
algorithms. The parameter tuning process preceded the experiment, to provide
the best parameter configuration setting for all the tested algorithms. The per-
formance analysis criteria included: error values, convergence trends, change in
population diversity, and computation complexity.

The ultimate goal of the experiment was not to prove the Bison Algorithm’s su-
periority to the state-of-the-art optimizers. However, since the algorithms being
compared were examined on the IEEE CEC benchmark test sets, the last Sec-
tion 7.1.6 compares the Bison Algorithm with the winners of the competitions.
In addition, since the original motivation of the Bison Algorithm was to design
an algorithm with an escape mechanism from local optimum containment, the
previous Section 6.5 analysed how the algorithm deals with the local optimum
containment challenge in practice.

7.1 Comparison with Other Metaheuristics

The Bison Algorithm was compared to other swarm algorithms on the benchmark
sets of IEEE CEC 2015 and IEEE CEC 2017 in 10, 30, 50, and 100 dimensions.
Following the recommendations for results evaluation [25], each experiment took
51 independent runs, each consisting of 10, 000× dimensions evaluations of the
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objective function.

The selected algorithms were: the Bison Algorithm (BIA), the Cuckoo Search
(CS), Particle Swarm Optimization (PSO), the Bat Algorithm (BAT), and the
Firefly Algorithm (FFA). The control parameters were tuned for each algorithm
separately in Section 7.1.1. The implementations were derived from the EvoloPy
optimization library [129] and from [138] and modified to fit the same template
as the Bison Algorithm.

The statistical tests in the following sections include the Wilcoxon Rank-Sum
test and the Friedman Rank test, both with the significance level set to 0.05.
The Wilcoxon Rank-Sum tests (in Tables 7.2, 7.3, and 7.9) enumerate how many
times a particular algorithm significantly outperformed all the other algorithms
on a specific optimization problem. On the other hand, the Friedman Rank tests
(Figures 7.3, 7.7, 7.6, 7.4) rank all the algorithms across all the solved problems
and calculate the Nemenyi critical distance: all the optimizers ranked over the
distance are of significantly worse performance than the first-ranked algorithm.

The complete results showing the objective function values of the mean solution
and standard deviations of all the tested algorithms are presented in Appendix D.
Standard statistic output of the Bison Algorithm showing the minimal, maxi-
mal, median, and mean solution qualities and standard deviations is shown in
