Review of the Ph.D. Thesis

Development and Modification of Modern Bio-Inspired Swarm Algorithms

By: Anežka Kazikova

Overview

The Candidate deals with a very important topic of quality of development of new metaheuristics in the field of optimization algorithms (the topic is similarly relevant for other fields within artificial intelligence as well). The dissertation topic as such is very timely and valuable. The Candidate presents and discusses the issues encountered in the development of new metaheuristics (questionable novelty, poor experimentation, inappropriate presentation, implications that come with these issues) and proposes guidelines on how a researcher should approach the development of new metaheuristics from algorithm design to analysis of the results. The Candidate also applied the guidelines to a selected use case.

The dissertation has set the following goals:

- Present an overview of modern swarm-based algorithms.
- Investigate common approaches to weaknesses observed with swarm-based algorithms.
- Propose a set of guidelines for the appropriate development of new metaheuristics.
- Provide an example of following guidelines on the selected Bison Algorithm use case.
- Evaluate the benefits of the proposed Bison Algorithm (and its modifications) on various applications.

I believe that all the goals were met within the dissertation.

The Candidate has thoroughly investigated metaheuristics, particularly swarm-based algorithms. From the large amounts of metaheuristics (probably over a hundred), relatively small (unresearched) differences, and various articles that pinpoint many issues that have arisen in recent years with the explosion of new nature-inspired swarm-based algorithms, the Candidate has concluded that there are big issues that need to be tackled/resolved in how researchers approach the development of new metaheuristics. As established by the author, many papers are identifying the issues but too little is done on the promotion of better / appropriate development of new metaheuristics. To this end, the Candidate devised the process of developing new metaheuristics into basic steps and for each of them provided guidelines on how they should be addressed to minimize the risk of performing inadequate optimization algorithm development that led to the current state in the optimization community. Furthermore, the Candidate provides an example of following the guidelines on the development of the Bison Algorithm with of goal of improving the algorithm's capabilities for escaping local optima.

The dissertation is nicely prepared and well structured. The thesis contains an abstract, table of contents, list of figures, list of tables, and list of abbreviations, followed by nine main chapters. The thesis concludes with references, publications of the author, curriculum vitae, and five appendices. In the first two chapters, the Candidate introduces the topic by describing metaheuristic optimization. The Candidate primarily focuses on popular metaheuristic algorithms, their classifications, and issues that are being encountered by metaheuristics. The third chapter focuses on popular swarm-based algorithms, general criticism that is often met with the introduction of "new" optimization algorithms, and recommendations on how the development of new metaheuristic algorithms should be approached to minimize the previously mentioned criticisms. Chapter four describes the goals and methods used in the dissertation. Chapter five introduces the standard Bison Algorithm, while further modifications, to improve capabilities of escaping out of local optima, are presented in chapter six. Here a special focus was given to the comparison of algorithms performances concerning the

efficiency of escaping local optima. The performance of the Bison Algorithm in comparison to selected popular swarm algorithms on a well-known benchmark set is performed in chapter seven. In addition, a comparison with the two state-of-the-art algorithms is performed to observe not only capabilities of escaping local optima, but also performance against currently best-performing algorithms. The thesis concludes with a chapter where meanings for the applied sciences are presented and a final chapter where concluding thoughts are given.

The dissertation is written in an acceptable level of English and the text is easy to read.

The Candidate published four journal articles (three as a first author). One of the journals has an impact factor greater than three. The Candidate also published ten articles in conference proceedings (seven as a first author) with the majority of them published in various Lecture Notes.

With this, the Candidate shows expected publication activity.

In conclusion, the thesis can be considered complete, and all goals have been fulfilled.

The research contribution of the work (Candidate's contribution)

The main contribution of this dissertation and the Candidate's research contribution to the field of optimization can be summarized as:

- An in-depth overview of modern metaheuristics with a special focus on swarm-based algorithms.
- Investigated typical algorithms' weaknesses and common approaches to resolving them.
- Proposed guidelines for appropriate development of new metaheuristics.
- Proposed a new swarm-based metaheuristic: Bison Algorithm.
- Developed new variants of the Bison Algorithm using proposed guidelines.
- Evaluated modifications of the Bison Algorithm on various applications.

I would like to especially emphasize the importance of guidelines for the appropriate optimization algorithm development and acceptance of newly developed metaheuristics. They should be followed by every researcher since this would be an important step in the reduction of various issues that plague the modern optimization community.

Formal remarks

- I wish that the Candidate would go further with using standard vocabulary. Any "terms" related to the motivation/inspiration should not be present in the algorithm presentation (pseudocodes, description, etc.). E.g., usage of terms like swarmer, runner, running group, running solutions, etc.
- In pseudocodes and figures, some details are missing or are not explained. E.g., running group (RG) size is not defined.
- Some interpretations of statistical results are not appropriate. E.g., stating the following: "despite the success of the Wilcoxon Rank-Sum test". The test does not measure success. Also, when using multiple independent pairwise tests for one vs. all comparisons one must always use an appropriate post-hoc procedure to identify if one algorithm is statistically significantly different (better) than all the others.

Conclusion

In my opinion, the Ph.D. Candidate Anežka Kazikova has presented the knowledge and capabilities of understanding important issues in the research field of computational intelligence and has provided guidelines for their improvement. The Candidate has performed recognized research work under the guidance of the supervisor Assoc. prof. Ing. Roman Senkerik and advisor Ing. Michal Pluhacek. The dissertation represents a solid basis, from both practical and experimental points of view, for further follow-up research and can have a positive influence on the optimization community in the future. The research is relevant, supported by the strong experimental design, and shows how the development of new algorithms should be approached. Publications of the Candidate are good, as proved by the number of papers in journals (IEEE Access with IF 3.367) and the respected conferences in the field.

Despite the minor remarks,

I recommend,

Anežka Kazikova's Ph.D. thesis is to be accepted and defended for the award of the Ph.D. degree.

In Ljubljana: 21. 9. 2022

Prof. dr. Peter Korošec
Jožef Stefan Institute
Department of Computer Systems
1000 Ljubljana, Slovenia

**PETER
KOROŠEC**

Digitally signed by PETER
KOROŠEC
DN: c=SI, st=Slovenija,
2.5.4.97=VATSI-55560822, o=IJS V
ANGLJEZIKU: JSI,
givenName=PETER, sn=KOROŠEC,
serialNumber=2465353616038,
cn=PETER KOROŠEC
Date: 2022.09.26 09:01:09 +01'00'

Dissertation thesis review

The dissertation thesis entitled „**Development and Modification of Modern Bio-inspired Swarm Algorithms**“, submitted by **Ing. Anežka Kazíková** summarizes the author's research and results in the field of swarm intelligence. In particular, it provides a comprehensive mapping of the state-of-the-art in swarm intelligence and the description of the development of an own bio-inspired optimization algorithm titled the Bison Algorithm. The thesis has two major goals: the documentation and critical assessment of the current state-of-the-art in the field of swarm intelligence (in the broadest sense) and the design of an own algorithm drawing inspiration from unique optimization strategies observed in nature.

Both objectives correspond to up-to-date research problems and are successfully addressed by the presented research. The author dedicates the first half of the thesis (secs. 1 – 3.) to the introduction to the matter, a description of seminal bio-inspired algorithms (starting with genetic algorithms and finishing with evolutionary strategies) and their classification, a gentle introduction to swarm intelligence a specific field within bio-inspired optimization, and summary of guidelines for the development of new metaheuristic algorithms. Particular usefulness can be attributed to subsections describing typical challenges of bio-inspired methods (sec. 2.3), usual modifications that are often applied to bio-inspired methods (sec. 2.4), and the general guidelines that were proposed for the serious and sound development of novel bio-inspired methods (sec. 3.3). Sections 5 to 8 are dedicated to the description and analysis of author's own contribution to the field of swarm algorithms, the Bison Algorithm (BA). Finally, section 9 concludes the work.

The structure of the manuscript is generally alright. The only problem I see is the somewhat unusual placement of the Goals and Methods section in the middle of the book while one would expect this to be presented to the reader at the beginning of the text. Apart from that, the thesis is well-written and reads smoothly. All important decisions (e.g., the selection of influential algorithms to be described in sec. 2.1, the classification system of sec. 2.2., etc.) are explained in a sound and reasonable manner. The design of a new bio-inspired method is well-motivated, too. The description of the BA and its modifications is clear and the computational experiments outlined on several batteries of benchmarking functions suggest its validity.

From the technical point of view, several comments can be made. First of all, the technical description of the algorithms is not perfect. The manuscript suffers from inconsistency which is apparently the result of taking the description of the algorithms from different original sources. This is of course not a problem, *per se*, but it is an important part of the job of the author to unify the notation and use a systematic and clear way of describing the working of the algorithms throughout the manuscript. What we see here is a different notation for vectors/elements in (2.2) – (2.3), different in (2.6) – (2.10), different in (3.1) – (3.2), different in (3.6), etc. Some equations contain symbols that are not properly explained (e.g., λ in eq. (3.9), (3.10)), and some formulations are slightly confusing (e.g., “premature stagnation” on p. 42 - should likely be either premature convergence or [early] stagnation, etc.). Some methodological choices can be questioned, as well. It is, for example, not really clear whether the queries used to generate the plots in fig. 2.10 really grasp the entirety of development on the field. However, the outcome of the literature survey is not put at risk by this.

The main problem of the thesis is the internal conflict inflicted by putting its two parts side by side. The first one provides a much-needed critical review and summary of guidelines for the development of metaheuristics. The second one, on the other hand, describes the development and pedigree of exactly one of them. In sec. 8.2, the author claims that the guidelines for algorithm design and evaluation are followed. However, they are not followed perfectly according to this reviewer. The name of the method (Bison Algorithm) appears to be metaphor-based, the vocab is a mixture of standard and algorithm specific (running/swarming group vs. sub-populations), and the comparison with algorithms operating on similar principles (e.g., with structured populations with a different focus on exploitation/exploration, multiple sub-populations, etc.) is not provided at all and the test benchmarks are selected arbitrarily (why CEC 15/CEC 17 and not BBOB, COCO, large-scale problems? why not simulation or real-world-based benchmarks?).

Finally, the evaluation of algorithm complexity (albeit based on CEC competition standards), is of only little use. Instead, a statistical/visual analysis and comparison of the algorithms' behaviour (e.g., of the dependence of solution accuracy on the number of fitness function evaluations) and the time and space complexity of the overhead of each algorithm would be generally more helpful. The plots in fig. 7.8, for example, are almost misleading: the dimension on the y-axis of the last 5 plots is not unified, average fitness at each evaluation is not shown, confidence intervals are missing, etc. Fig. 7.9 does a better job in providing a comparison between the algorithms, but only for a different set of benchmarking functions ...

Nevertheless, and despite the critical remarks, it can be clearly concluded that the thesis is of high quality and fully meets the requirements on a dissertation thesis. The research of the candidate has been published in 4 journal publications and proceedings of 10 conferences, including GECCO, CEC, and SSCI, which is a clear sign of acceptance of the proposed ideas by the relevant scientific community. Therefore, it is my pleasure to, **recommend the thesis for defense** and Ing. Anežka Kazíková for the academic degree of *doctor Philosophiae* (Ph.D.).

Pavel Krömer, Ph.D.
In Ostrava, 03. 10. 2022

Review of the Ph.D. Thesis

Title: Development and Modification of Modern Bio-Inspired Swarm Algorithms

Author: Anežka Kazíková

Overview

The thesis is structured into nine main sections and five appendices. The first three sections introduce the current trends and challenges in the field of metaheuristic optimization, with a specific focus on so-called swarm algorithms. The level of English is excellent, and the thesis reads easily. The fourth section introduces the goals of the thesis, which are:

1. Map the current scene of modern swarm algorithms, its trends, and challenges.
2. Investigate the methods addressing the weaknesses of swarm algorithms.
3. Propose a set of recommendations for new metaheuristics creation.
4. Proof of concept testing: Implement the proposed recommendations and methods in a new swarm algorithm.
5. Evaluate the benefits of the proposed algorithm for applied sciences

The following sections five, six, and seven describe the development, modifications, and performance testing of the original metaheuristic algorithm called the "Bison Algorithm" that the Author of the thesis proposed. While the Author introduced a set of guidelines for designing a new metaheuristic algorithm, it seems that not all (e.g., the terminology) were strictly followed during the development of the Bison algorithm. According to the Author, the Bison algorithm is designed in such a way that it should avoid local optima entrapment. To this end, the Author proposes several subsequent modifications to the original algorithm. The performance of the Bison algorithm is tested and compared with several selected representatives of swarm algorithms.

Section eight, titled "Meaning For Applied Science," presents a much-needed deep discussion of the presented work in a broader context. Among others, the Author presents a real-world application of the Bison algorithm - a PID controller design, showing the viability of the proposed method. The thesis concludes in section nine.

The topic of the thesis is actual and important. The state-of-the-art introduction and problem statement are clear and persuasive. The Author shows a high level of knowledge and overview of the research field (Appendix A serves as a good example). The identified challenges and proposed recommendations to tackle them are sound and beneficial. The proposed Bison algorithm shows some promising performance, however, more thorough performance testing and comparison with state-of-the-art methods would be beneficial. The Author should put such a study on her future work list.

Nevertheless, the Bison algorithm exhibits the desired behavior in experiments with artificial benchmark functions and superior performance in a real-world application. The discussion and evaluation of the work are, again, thorough and sound. Therefore, all goals of the work have been fulfilled.

Research contribution of the work (Author's own contribution)

The main contribution of this thesis and the Author's research contribution can be summarized as follows:

- Thorough literature overview and state-of-the-art analysis.
- Identification of main challenges for metaheuristic design and detailed recommendations to tackle them.
- Proposal of original metaheuristic Algorithm with a focus on local entrapment avoidance.
- Real-world application of the proposed algorithm in an international research effort.

Formal remarks

- The structure of the thesis could be improved. Notably, some goals presented in section 4 seem to be already addressed in section 3.3.
- There is an inconsistency in the symbol and parameter notation throughout the work.

Final conclusion

The Author has shown the ability to conduct systematic research on an important and actual topic. The conclusions and results of the work are persuasive, supported by data, and beneficial to the research field. The presented work is a valuable addition to the research efforts of metaheuristic optimization and artificial intelligence in general.

The Author's list of publications shows a healthy quality/quantity ratio with four journal papers and ten conference papers, including a first-author publication with an international author team. The quality of publications (namely IEEE Access journal and several IEEE conferences) proves the acceptance of the Author's research work by experts in the field.

As a result, despite the minor remarks,

I recommend,

Anezka Kazikova's Ph.D. thesis to be accepted and defended for the award of the Ph.D. degree.

In Brno: 10.10.2022

prof. ing. Petr Dostál, CSc.

Brno University of Technology
Faculty of Business and Management
Department of Informatics
Brno, Czech Republic